Ofício nº 196/2024/DPARL/CMI                      Itanhaém, 20 de agosto de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 133ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 133ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 19 de agosto, a saber:

✓ Indicação nº 805/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de calçamento em toda extensão da Rua Capitão

Afonso Tessitori, localizada no Bairro Jequitibá”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 806/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de valas e roçada na Avenida

Santos, altura do numero 732, localizado no Bairro Nova Itanhaém” Autoria do Vereador Lucas

Abbasi;

✓ Indicação nº 807/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento em toda

extensão da Rua das Flores, localizada no Bairro Nossa Senhora do Sion” Autoria do Vereador Lucas

Abbasi;

✓ Indicação nº 808/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação e manutenção de iluminação

pública, em toda extensão da Avenida Albert Sabin e nas ruas que fazem cruzamento com a mesma,

localizada entre os Bairros Gaivota e Bopiranga”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 809/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de calçadas na Avenida Albert

Sabin, próximo aos números 1989, 2939 e 1721, localizados entre o Bairro Gaivota e Bopiranga” Autoria

do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 826/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de nivelamento das lajotas do leito carroçável

na Rua Antônio Marques Carrera, na altura do nº 115, no bairro Cidade Anchieta” Autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 877/2024 – “Indica ao Executivo, que seja realizada a troca de lâmpadas queimadas na Rua

Belo Horizonte, em frente ao nº 180, Jardim Jamaica - Interior (lado morro)” Autoria do Vereador

Wilson Oliveira Santos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310034003300390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 890/2024 – “Indica ao Executivo, que determine ao setor competente, instalação de um

ponto de iluminação no cruzamento da Avenida Alves e Avenida Emília Alves Muller (início da avenida)

com a Avenida Marginal, no bairro Savoy” Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 891/2024 – “Indica ao Executivo, que seja realizada a troca de lâmpada na Rua José Antônio

dos Santos, altura do nº 130, no bairro Ivoty” Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 892/2024 – “Indica ao Executivo, colocação de postes de iluminação pública na ao longo

Rua Raphael Xella, no bairro Nova Itanhaém (interior)” Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 893/2024 – “Indica ao Executivo, a pintura dos redutores de velocidade (tipo lombada),

existente na Rua Mamédio Tambuque, altura do nº 103 e nº 267, no bairro Belas Artes”. Autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 894/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de bituqueiras nas orlas das praias e em locais

de grande movimento”. Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 898/2024 – “Indica ao Executivo a troca de lâmpada queimada por lâmpadas de LED – na

Rua João Pereira dos Santos – altura do nº 64 - Gaivota – Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador

Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 899/2024 – “Indica ao Executivo a troca das lâmpadas queimadas por lâmpadas de LED –

na Rua Isabel Menezes Hangai – altura dos números 20-40, no Bopiranga – Itanhaém - SP”. Autoria do

Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 900/2024 – “Indica ao Executivo a troca de três lâmpadas queimadas por lâmpadas de LED

– na Rua Major Ezequiel Correia de Araújo – altura dos números 1400-1650 – no São Fernando – Itanhaém

– SP”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 901/2024 – “Indica ao Executivo, providências quanto à instalação de um braço de luz na

Rua Osvaldo Alves de Freitas – altura do nº 1620 – Bopiranga – Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador

Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 902/2024 – “Indica ao Executivo, providências quanto à instalação de um braço de luz na

Avenida Camburiú – altura do nº 381 – esquina com Avenida Sorocabana - Gaivota – Itanhaém – SP”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 903/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de nivelamento de lajotas em toda extensão da

Avenida Benedito Ribeiro, no Nova Itanhaém - Interior”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 904/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de um braço de luz na Avenida

Ary Carneiro de Saraiva, altura do nº 2.730, Nova Itanhaém”. Autoria do Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 905/2024 – Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da Rua Cezar

Batista dos Santos, no Jardim Aguapeú”. Autoria do Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 906/2024 – “Indica ao Executivo, junto à Sabesp, o serviço de manutenção da tubulação,

no sentido de sanar o vazamento de água na Avenida Santo André, altura do nº 1.887, no bairro Nova

Itanhaém”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310034003300390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 908/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de velocidade do tipo

lombada, na Avenida José Batista Campos frente ao posto de Gasolina Petrobras, próximo ao Aeroporto”.

Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 909/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, que notifique o(s)

proprietário(s) do terreno localizado na Rua Santa Catarina, entre os números 531 e 625, Bairro Cibratel II,

para que se proceda à limpeza do local, bem como a construção do muro e calçada em atendimento a Lei

Municipal N° 2.283/1997”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 910/2024 – “Indica ao Executivo a criação de mecanismos de gestão de equipamentos

culturais, de acompanhamento e fiscalização de eventos em espaços públicos, e padronização dos

procedimentos de autorização e cobrança do preço público correspondente”. Autoria do Vereador Fábio

dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 911/2024 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a capacitação permanente dos

servidores municipais sobre comunicação não violenta, manejo do estresse, diversidade sexual e de gênero

e discriminação racial”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 912/2024 – “Indica ao Executivo a execução de reparos na pavimentação de lajotas

sextavadas de concreto na Rua Telmo Diz, Vila São Paulo”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos

Pereira;

✓ Indicação nº 913/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção do pavimento da

ciclovia da Orla da Praia do Sonho e da pintura de faixas de pedestres e lombadas da Avenida Vicente de

Carvalho”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 914/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de capina e limpeza, na Rua Iguaçu,

Cibratel II ”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 920/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de uma lombada (redutor de

velocidade) na Avenida Valter Miranda, N°2300, no bairro Tropical” Autoria do Vereador Silvio Cesar

de Oliveira;

✓ Indicação nº 921/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de limpeza e roçada de mato na antiga

linha férrea localizada em frente ao Centro Médico, localizado na Rua Leopoldino Araújo, N°03,

Centro” Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 922/2024 – “Indica ao Executivo que complemente o calçadão da orla que fica no trecho

entre as praias do Cibratel e do Gaivota” Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 923/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de uma boca de lobo na Avenida Emília Alves

Muller, no bairro Savoy” Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 929/2024 – “Indica ao Executivo, a substituição das lâmpadas de toda a extensão da Orla

do bairro Cibratel II por lâmpadas de LED” Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 930/2024 – “Indica ao Executivo, a inclusão do bairro Santa Cruz no itinerário de linhas de

ônibus municipal” Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310034003300390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 931/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento da Rua das

Guarirobas, localizada no Bairro Jardim das Palmeiras” Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 932/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza da Rua Paraguaçu localizada

no Bairro Nova Itanhaém” Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 933/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão

da Rua João Andrade Júnior, no bairro Jd Oásis, em Itanhaém” Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

✓ Indicação nº 934/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão

da Rua Sebastião Ferreira de Azevedo, no bairro Jd Oásis, em Itanhaém” Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 935/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão

da Rua José Alves da Silva, no bairro Jd Oásis, em Itanhaém” Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 936/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão

da Rua Prof Attilio Fonseca, no bairro Jd Oásis, em Itanhaém” Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

✓ Indicação nº 937/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão

da Rua Alberto Barbosa, no bairro Jd Oásis, em Itanhaém” Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 938/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza da Avenida Rio de Janeiro

trecho entre a Rua Otacílio Dantas e Estrada Coronel Joaquim Branco, localizada no Bairro Savoy” Autoria

do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 939/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de sarjetas e guias na Rua Sineval

Caviquioli, localizada no Bairro Oásis” Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 940/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de sarjetas e guias na Rua Diana,

localizada no Bairro Laranjeiras” Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310034003300390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-21T13:36:24-0300